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 I. CZĘŚĆ OPISOWA 

1. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

Przedmiotem opracowania jest budowa kanalizacji sanitarnej przy ul. Kmicica i Jagiełły w Sanoku. 

Zamierzenie inwestycyjne zgodnie z DECYZJĄ o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego znak 

TG.6733.5.2018 z dnia 6.06.2018 r. oraz z Miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego z dnia 

28.05.2013 r. (wypis: TG.6727.23.2018 z dnia 29.01.2018 r.) 

2. ISTNIEJĄCY STAN UZBROJENIA TERENU 

Teren objęty opracowaniem jest na obszarze o znacznym zróżnicowaniu wysokościowym. Jest to teren 

położony w miejscowości Sanok o luźnej zabudowie domów jednorodzinnych. 

Teren ten uzbrojony jest w sieci: 

 Energetyczna (nadziemna, kabel), 

 Energetyczna (podziemna, kabel), 

 Telefoniczna nadziemna, 

 Sieć gazowa, 

 Kanalizacyjna. 

Trasy przewodów – urządzeń pokazano na załączniku graficznym. Kolizje z poszczególnymi urządzeniami 

uzgodnione zostały w Zespole Uzgodnienia Dokumentacji Projektowej. 

3. PROJEKTOWANE ZAGOSPODAROWANIE TERENU 

3.1. KANALIZACJA SANITARNA  

Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Kmicica i Jagiełły w Sanoku. 

W chwili obecnej na przewidzianym terenie miasta Sanok istnieją działające kanalizacyjne, do których 

przewidziane są wpięcia projektowanych sieci. W związku z tym inwestycja w postaci projektu sieci kanalizacyjnej 

na w/w obszarze jest celowa i stwarza możliwość zabudowy tych terenów. 

Na terenie objętym inwestycją zaprojektowano sieć kanalizacji sanitarnej jako sieć rozdzielczą Ø200 mm 

tak, aby umożliwić włączenie się budynków, a także podłączenie budynków, które powstaną w przyszłości w tym 

rejonie.  Zostały zaprojektowane dwa odcinki kanalizacji, pierwszy od działki nr 271/4 z włączeniem do istniejącej 

sieci na działce nr 298/2, drugi natomiast od działki nr 261 do istniejącej kanalizacji na działce nr 266. 

4. PODSTAWOWE DANE CHARAKTERYZUJĄCE INWESTYCJĘ 

Lp. Wyszczególnienie robót Jedn. Łącznie  

1. 
Sieć kanalizacji sanitarnej 

 Ø200 mm PEHD 

m 
m 

574,0 
574,0 

2. 

Włazy żeliwne  

 D400 (S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S16) 

 C250 (S10, S11, S12, S13, S14, S15, S17, S18) 

szt. 
szt. 
szt. 

17 
9 
8 

3. 
Skrzyżowanie sieci kanalizacyjnej z istniejącą siecią gazową 

 r. o. Ø315 mm 

szt./m 
szt./m 

1/5,0 
1/5,0 

4. 
Skrzyżowanie sieci kanalizacyjnej z istniejącą siecią elektroenergetyczną 

 r. o. Ø110 mm 

szt./m 
szt./m 

2/9,0 
2/9,0 
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5. PROJEKTOWANE ROZWIAZANIA BUDOWLANE I TECHNICZNO – INSTALACYJNE 

5.1. PROJEKTOWANE ROZWIĄZANIA MATERIAŁOWE   

5.1.1. SIEĆ KANALIZACJI SANITARNEJ  

Przewiduje się budowę odcinków sieci kanalizacji sanitarnej przy ul. Kmicicia i Jagiełły w Sanoku z 

odprowadzeniem ścieków do istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. 

Do projektowanej istniejącej sieci kanalizacyjnej nie mogą być odprowadzane ścieki o charakterze 

przemysłowym i ścieki deszczowe. Natomiast odprowadzany skład ścieków jest typowy jak dla miejskich ścieków 

bytowych. 

W przypadku ścieków przemysłowych winy być one wcześniej podczyszczone np. ze stołówki, 

restauracji lub warsztatów. 

Powyższe opracowanie nie obejmuje procesu podczyszczania. 

Sieć kanalizacji sanitarnej w zakresie średnic Ø160-200 mm wykonać z rur i kształtek PVC-U SN12 

SDR34 wykonanych z litego materiału. System rur i kształtek musi być wyposażony w gumową uszczelkę 

wargową zintegrowaną w kielichu z pierścieniem z polipropylenu, olejoodporna montowaną przez producenta. 

Szczelność min. 2,5 bara. System o średnicach i grubości ścianek: DN/OD 200x6,6 rury bezkielichowe, łączone 

na złączki dwukielichowe produkowane metodą wtrysku bezpośredniego. Sztywność rur  

i kształtek SN 12kN/m²; SDR 34; SLW 60. Kształtki DN/OD 200 muszą być produkowane metodą wtrysku 

bezpośredniego. Kształtki DN/OD 200 muszą być odporne na badanie płukanie przy ciśnieniu min. 180 bar w 

teście stacjonarnym. Rury i kształtki muszą posiadać Aprobatę Techniczną ITB. Zastosowane rury, kształtki 

muszą być ze sobą kompatybilne, a więc stanowić jeden system i  być projektowane i wytwarzane przez jednego 

producenta (ze względu na różnice w tolerancji wykonania). Możliwość układania systemu rur i kształtek w 

temperaturze do -10 stopni Celsjusza (rury oznaczone kryształkiem lodu). Rury PVC-U muszą posiadać trwałe 

oznaczenie od wewnątrz umożliwiające identyfikację podczas inspekcji telewizyjnej.  Przykrycie rur i kształtek SN 

12  SDR 34 min. 0,5 m., przy obciążeniu kołowym SLW 60. Rury muszą być odporne na płukanie przy ciśnieniu 

min. 280 bar w teście stacjonarnym. Wszystkie parametry techniczne muszą być zawarte w Aprobacie 

Technicznej ITB. 

Za równoważny uznaje się system rur litych z PP produkowanych w oparciu o normę PN:EN 1852  

o systemie łączeń jak dla PVC czyli za pomocą złączki dwukielichowej produkowanej metodą wtrysku, 

wyposażone w uszczelkę olejoodporną z pierścieniem wsporczym z PP o szczelności min. 2,5 bara. System rur   

i kształtek z PP o sztywności min. SN12 KN/m2, System rur i kształtek z PP musi posiadać aprobatę techniczną 

ITB potwierdzającą parametry techniczne lub muszą one być potwierdzone przez niezależne jednostki 

certyfikujące. 

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE RUR I KSZTAŁTEK PRODUKOWANYCH PRZEZ TEGO SAMEGO 

PRODUCENTA – DLA SYSTEMU GRAWITACYJNEGO 

 Nazwa: PVC-U lub PP 

 Typ: SN 12, SDR 34, SLW 60. 

 Przykrycie: od 0,5 m do 6 m. 
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 Średnice: DN 200. 

 Grubość ścianki min: DN 200 x 6,6;  

 Montaż: na złączki kielichowane. 

 Kształtki min – SN12, SDR34. 

 Uszczelka: wzmocnienie z polipropylenu (PP) olejoodporna. 

 Ciśnienie robocze: min 2,5 bar 

 Materiał: PVC-U utwardzony niezmiękczony lub PP 

Wymaga się jednolitego systemu z PVC – rury, kształtki, studnie lub PP – rury, kształtki, studnie. 

 

Studnie betonowe DN 1000 mm 

Studzienki betonowe wykonane powinny być z prefabrykatów betonowych  o średnicy Ø1000 mm i 

łączonych na uszczelkę. Studzienki wykonane winny być z betonu klasy C35/45, wodoszczelności W-8, 

mrozoodporności F-100 wg normy PN-EN 206-1:2003 – Beton zwykły. W częściach dennych wykonane powinny 

zostać otwory do osadzenia króćców połączeniowych z przejściami szczelnymi. Studnie posadowić należy na 

warstwie żwiru grubości 10 cm oraz podsypce z piasku także o grubości 10 cm. Studnie powinny być 

wyposażone w fabryczne kinety. Studnie Ø1000 mm włazowe powinny zostać wyposażone w stopnie złazowe 

żeliwne ułożone w dwóch rzędach, odległość osi obydwu rzędów oraz odległość stopni od siebie wynosić 

powinna ok. 30 cm. Stopnie winny zostać zabetonowane podczas wykonywania kręgów prefabrykowanych. 

Studzienki betonowe muszą być wyposażone w przejścia szczelne z PVC-U o sztywności obwodowej 

min. SN 12 SDR 34 SLW 60 lub PP min. SN12 lite  o szczelności min. 2,5 bara w średnicy DN 200. W średnicy 

DN 200, wymaga się możliwość regulacji sferycznej – w każdym kierunku min. 7,5° (przejścia wyposażone w 

przeguby kulowe), do podłączeń rur kanalizacyjnych. Dla systemu z PVC przejścia szczelne muszą posiadać 

aprobatę techniczną ITB i być produkowane przez tego samego producenta co rury  

i kształtki SN12 SDR34 SLW60, dla systemu z PP przejścia szczelne muszą być produkowane przez tego 

samego producenta co rury i kształtki. 

 

Włazy kanałowe  

Dla studni projektuje się stosowanie dwóch rodzajów włazów (pokryw): 

 C250 – drogi i obszary dla pieszych, powierzchnie równorzędne, parkingi lub tereny parkowania 

samochodów osobowych 

 D400 – jezdnie dróg (ciągi pieszo-jezdne), utwardzone pobocza, obszary parkingowe dla wszystkich 

rodzajów pojazdów 

Należy zamontować włazy żeliwne odpowiadające wymaganiom normy PN-EN 124:2000 – 

Zwieńczenia wpustów i studzienek kanalizacyjnych do nawierzchni dla ruchu pieszego i kołowego. 

5.2. PROJEKTOWANE ROZWIĄZANIA TECHNICZNE 

Na całym terenie inwestycji kanalizacja została tak usytuowana, aby zapewnić możliwość 

odprowadzenia ścieków zarówno z budynków istniejących jak i projektowanych. 

Kanalizacją na oczyszczalnię doprowadzane są ścieki sanitarne z budynków mieszkalnych i 
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instytucji. 

Nie mogą być doprowadzane ścieki o charakterze przemysłowym, ścieki deszczowe oraz 

gnojowica.  

Dlatego też skład ścieków będzie typowy jak dla miejskich ścieków bytowych. W przypadku 

ścieków przemysłowych np.: z uboju, masarni, stołówek, restauracji lub warsztatów winny być wcześniej 

podczyszczone. 

Powyższe opracowanie nie obejmuje procesu podczyszczania. 

5.3. SKRZYŻOWANIA PROJEKTOWANEJ KANALIZACJI I SIECI WODOCIĄGOWEJ  

Z ISTNIEJĄCYMI URZĄDZENIAMI 

Całość istniejącego uzbrojenia terenu w rejonie projektowanych obiektów towarzyszących sieci 

kanalizacyjnej pokazano na mapie sytuacyjno - wysokościowej. Istniejące uzbrojenie podziemne i nadziemne 

niekolidujące z projektowaną siecią kanalizacyjną, wymaga zabezpieczenia na czas prowadzenia robót. Roboty 

w pobliżu uzbrojenia i jego zabezpieczenie należy wykonać pod nadzorem właściciela uzbrojenia, stosując się do 

zaleceń zawartych w Protokole Zespołu Uzgadniania Dokumentacji Projektowej, jak również do zaleceń 

zawartych w uzgodnieniach branżowych.  

Bezpieczne odległości poziome od istniejącej infrastruktury technicznej: 

 od przewodów kanalizacyjnych   - 1,5 m; 

 od przewodów gazowych   - 1,5 m; 

 kabli teletechnicznych i energetycznych - 1,0 m 

 słupów energetycznych   - 1,5 m 

a) Kable energetyczne i teletechniczne 

W miejscach kolizji prace ziemne wykonać ręcznie, a w przypadku stosowania sprzętu mechanicznego, 

należy dokonać wyłączenia prądu w uzgodnieniu z Rejonem energetycznym. Na istniejących kablach 

energetycznych niskiego napięcia stosować rury ochronne dwudzielne ⌀110 mm o długości 3,0 m lub 5,0 m,  

a na kablach wysokiego napięcia rury dwudzielne ⌀160 mm o długości 3,0 m lub 5,0 m. Zgodnie  

z obowiązującymi aktualnie normami PN/E-05125 i PN-98/E-05100-1 należy: w miejscu skrzyżowania na kable 

nałożyć rury ochronne dwudzielne i przed zasypaniem zgłosić do odbioru technicznego, zachować odległość 

projektowanego wodociągu od słupów energetycznych tj. min. 2 m od słupów niskiego napięcia i min. 5 m od 

stacji TRAFO i słupów linii 15 kV, roboty ziemne związane z realizacją obiektu należy prowadzić zachowując 

wymogi PN/E-05125 oraz przepisów dotyczących bezpieczeństwa pracy w pobliżu czynnych urządzeń 

energetycznych, należy powiadomić Rejon Energetyczny o przystąpieniu do robót ziemnych, oraz uzgodnić 

sprawy organizacyjne związane z nadzorem i dopuszczeniem do pracy w pobliżu czynnych urządzeń 

energetycznych, w przypadku zerwania (uszkodzenia) kabla należy natychmiast przerwać pracę, zabezpieczyć 

wykop przed dostępem osób postronnych i zawiadomić RE. 

W miejscach rozkopów istniejące kable zabezpieczać rurą ochronną dwudzielną Ø110mm o długości 3,0 

m. W miejscach kolizji z liniami napowietrznymi roboty prowadzić w odległości 2,0 m. 
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b) Przewody gazowe 

W miejscach skrzyżowania z istniejącą siecią gazową kanalizacji sanitarnej przewiduje się wykonanie 

zabezpieczeń projektowanej kanalizacji rurami ochronnymi z PE100 SDR17. Rury ochronne winne wystawać 

min. 2,0 m poza istniejącą siec gazową licząc odległość od końca rury ochronnej do zewnętrznej krawędzi rury 

gazowej. 

c) Ochrona drzew i wód podziemnych 

Trasa kanalizacji została tak zaprojektowana, aby uniknąć zniszczenia systemów korzeniowych drzew. 

Wykopy będą odsunięte poza zasięg korony drzew. Przewiduje się wycinkę pojedynczych drzew i krzewów.  

5.4. ODTWORZENIE NAWIERZCHNI 

Odcinki dróg dojazdowych, w których projektujemy urządzenia przeznaczone są do odtworzenia wraz z 

nawierzchnią.  

5.5. GEOTECHNICZNE WARUNKI POSADOWIENIA SIECI   

Celem badań geotechnicznych jest określenie budowy geologicznej podłoża budowlanego  

i występujących w tym podłożu warunków hydrogeologicznych, cech fizycznych i mechanicznych gruntów, oraz 

innych własności gruntów, które mogą mieć wpływ na realizację zamierzonej inwestycji. 

5.6. ROBOTY ZIEMNE 

Roboty ziemne – wykopy wąskoprzestrzenne wykonać należy mechanicznie. Roboty te należy 

wykonywać zgodnie z normami PN-EN 1610 „Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych”, PN-B-10736 

„Roboty ziemne - Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych - Warunki techniczne 

wykonania” oraz przy zachowaniu warunków BHP. 

Szerokość wykopu o ścianach pionowych – umocnionych wg PN-EN 1610 „Budowa i badania 

przewodów kanalizacyjnych” – tab.1 przy średnicy przewodu wynosi: 

 

DN 
[mm] 

[m] 

Wykop oszalowany 

DN ≤ 225 OD + 0,40 

225 < OD ≤ 350 OD + 0,50 

 
Przy uwzględnieniu tab. 2 

 

Głębokość wykopu [m] Minimalna szerokość wykopu [m] 

<1,00 nie jest wymagana 

1,00 ≤  i ≤  1,75 0,8 

1,75 <  i ≤  4,00 0,9 

> 4,00  1 

 

Ściany wykopów zabezpieczyć należy wypraskami zakładanymi poziomo lub przy pomocy szalunków 

systemowych. 

Po wykonaniu wykopu z jego dna należy usunąć ewentualne kamienie, grudy i rumosz, dno wyrównać. 

https://sklep.pkn.pl/?a=show&m=product&pid=473501&page=1
https://sklep.pkn.pl/?a=show&m=product&pid=473501&page=1
https://sklep.pkn.pl/?a=show&m=product&pid=473501&page=1
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Prace ziemne prowadzić starannie nie pozostawiając zbyt długo otwartego wykopu.  

5.7. ODWODNIENIE WYKOPÓW 

W miejscach występowania poziomu wód gruntowych powyżej dna wykopu stosować należy 

odwodnienie: 

 wypompowywanie wody w przypadku obfitych opadów deszczu ujętej w formie drenażu w 

wykopie poprzez studzienkę i pompę, 

 obniżenie poziomu wody ewentualnie przy użyciu igłofiltrów. 

Igłofiltry zakończone filtrem, umiejscawiane są w gruncie i stanowią punkty ujęć wodnych. 

Umożliwiają one pozyskiwanie i odprowadzanie wody z otaczającego go obszaru. W zależności od 

warunków terenowych i wymagań koniec igłofiltra znajduje się zwykle na głębokości 4-8 m. Nad 

poziomem gruntu igłofiltry łączone są z kolektorem. Ciąg kolektorów jest łączony ze sobą z 

wykorzystaniem dodatkowych elementów instalacji takich jak łuki, łączniki i rury przelotowej. Ciąg 

kolektorów podłączony zostaje do agregatu pompowego. Agregat posiada pompę lub pompy 

umożliwiające wytwarzanie podciśnienia w instalacji. Uzyskiwane podciśnienie, przy zachowaniu 

szczelności w instalacji umożliwia pobór wody z gruntu. Pobrana woda jest wydalana przez agregat i 

kierowana przez rurociąg lub wąż zrzutowy. 

Przyjmuje się że jeden poziom igłofiltrów umożliwia obniżenie poziomu wody do 4 m. Z uwagi 

na kształt tworzonego leja depresyjnego, koniec igłofiltra powinien być umieszczony ok 1-2 m. poniżej 

oczekiwanej głębokości do której powinnien zostać obniżony poziom wody. 

Umieszczanie igłogfiltrów w gruncie realizowane jest poprzez proces wpłukiwania. Niezbędny w 

nim jest dostarczany poprzez węże wpłukujące do rury wpłukującej strumień wodny pod ciśnieniem. 

Strumień ten umożliwia łatwe wprowadzanie rury wpłukującej w głąb gruntu. Po wprowadzeniu rury do 

gruntu, wąż wpłukujący zostaje odłączony i do rury wprowadzany jest igłofiltr. Po wprowadzeniu igłofiltra 

rura wpłukująca wyciągana jest z gruntu. Wpłukany igłofiltr może zostać następnie podłączony do 

kolektora ssącego. 

Wodę potrzebną do wpłukiwania igłofiltrów pobierać należy z istniejących studni lub wyciągu 

gminnego po wcześniejszym uzyskaniu zgody ich Właścicieli. 

Wody odpompowane z wykopów odprowadzić należy do istniejących rowów. 

5.8. ODBIÓR ROBÓT 

W trakcie realizacji robót należy dokonać odbiorów częściowych tzw. robót zanikających tj. 

odbiory wykonania wykopu, podłoża, stopnia zagęszczenia, szczelności oraz zasypki w zakresie 

rodzaju zastosowanego materiału, nienaruszenia gruntu rodzimego podłoża, stabilności ścian wykopu w 

obrębie obsypki. 
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Do odbioru końcowego wykonawca przedkłada: 

 Protokoły wszystkich niezbędnych odbiorów częściowych przyłącza z udziałem 

zainteresowanych stron. 

 Protokół prób szczelności. 

 Dziennik budowy. 

 Dokumentację projektową z naniesionymi ewentualnymi zmianami. 

 Geodezyjną inwentaryzację powykonawcza sytuacyjno – wysokościową. 

 Certyfikaty, aprobaty techniczne lub atesty na wszystkie zastosowane materiały zgodnie  

z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 5 sierpnia 1998 r. 

5.9. KONTROLA JAKOŚCI 

Kontrola wykonania kanalizacji polega na sprawdzeniu zgodności jej budowy z projektem. 

Należy sprawdzić:  

 Oś przewodu powinna być zgodna z wytyczeniem wykonanym przez geodetę w dowiązaniu 

do punktów stałych, potwierdzonych na szkicu geodezyjnym.  

 Minimalna szerokość wykopu nie powinna przekraczać szerokości określonej w normach.  

 Głębokość wykopu powinna być zgodna z głębokością określoną w projekcie. Dno wykopu 

powinno być wyrównane do wymaganego spadku, zgodnie z rzędnymi ustalonymi w 

projekcie i dowiązane do reperów  ustalonych przez geodetę. 

 Szalowanie ścian wykopu powinno zabezpieczać jego stateczność i powinno być usuwane 

w miarę postępu zasypki wykopu. 

 Rury i kształtki zabezpieczone przed wewnętrznym zanieczyszczeniem powinny być 

składowane w położeniu poziomym na płaskim i równym podłożu. Rury i kształtki z tworzyw 

sztucznych powinny być zabezpieczone przed działaniem promieni słonecznych.  

 Wykop powinien być zabezpieczony przed napływem wód opadowych. Sposób 

zabezpieczenia wykopów przed napływem wód opadowych powinien zabezpieczać 

odpowiednio wyprofilowany teren.  

 Rury i kształtki przygotowane do montażu powinny być oznakowane i zgodnie z wymogami, 

a także zgodnie z dokumentami stwierdzającymi dopuszczenie do stosowania w 

budownictwie. 

 Podłoże pod rurociągi ma być: naturalne lub z podsypką polegające na wymianie gruntu na 

piasek. 

 Przewód powinien być ułożony zgodnie z wytyczoną osią na wyrównanym podłożu wykopu  

i zinwentaryzowany przez geodetę. Na podsypce przewód powinien być zagłębiony na całej 

długości co najmniej na ¼ swojego obwodu.  
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 Obsypka przewodu powinna być przeprowadzona starannie, zagęszczana ręcznie lub 

mechanicznie.  

 Wysokość zasypki ochronnej, tj. warstwy gruntu nad wierzchem rury nie powinna być 

mniejsza niż 30 cm. Zagęszczenie zasypki wstępnej powinno w zasadzie odbywać się 

ręcznie. Zagęszczenie zasypki głównej przewodu może odbywać się mechanicznie.  

5.10. PODZIAŁ INWESTYCJI NA ETAPY REALIZACJI 

 Kolektory kanalizacji sanitarnej 

 Sieć wodociągowa  

 Odbudowa nawierzchni po trasie kanalizacji 

 Rozruch kanalizacji  

5.11. WARUNKI BHP PRZY WYKONYWANIU ROBÓT 

 Wszelkie roboty w rejonie linii energetycznych, słupów oraz urządzeń podziemnych, jak 

kable energetyczne, wodociągi, kanalizacja istniejąca, kabel telefoniczny, gazociąg należy 

wykonywać ręcznie. 

 Sprzęt mechaniczny mogą obsługiwać wyłącznie pracownicy uprawnieni i przeszkoleni. 

 Przebywanie w bezpośrednim zasięgu pracujących maszyn, szczególnie pod wysięgnikami  

i czerpakami jest zabronione. 

 Wykonać oznaczenia i ogrodzenia na czas budowy, np.: „Głębokie wykopy”, „Wykopy”, 

„Zakaz wstępu nieupoważnionym” itp. 

 Wszelkie prace należy wykonywać zgodnie z normami i przepisami w tym zakresie. 

6. WYTYCZNE REALIZACJI 

Wykop kolektora mechaniczny, lokalnie wg warunków ZUDP i gestorów urządzeń w okolicy 

urządzeń podziemnych - ręcznie. Przewiduje się w zasadzie wykopy o ścianach pionowych 

umocnionych i rozpartych, zabezpieczone przed napływem wód i osunięciem gruntu. 

Zabezpieczenie pionowych ścian wykopów przewiduje się na całej długości np. wypraskami 

wraz z rozbiórką lub umocnienie ścian wykopu pełnym szalunkiem systemowym. 

Przy wykonawstwie należy przestrzegać normę branżową PN-EN 1610.  

W celu odwodnienia wykopu w warstwie żwirowej ułożony będzie dren ceramiczny Ø7,5 - 10 

cm lub perforowany. 

Ułożony kanał należy obsypać warstwami materiałów o średnicy Ø32 mm  (przesianym gruntem 

rodzimym) w strefie rurociągu po obydwu stronach na wysokość rur do uzyskania min. współczynnika  

0,95 wg Proctora. Pozostałą zasypkę należy do samej góry zagęszczać warstwami co 20 – 30 cm. 
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Montaż przewodów wykonywać zgodnie z instrukcją producenta. 

Skrzyżowania projektowanych kanałów z istniejącym uzbrojeniem należy wykonywać pod 

nadzorem właściciela - użytkownika krzyżujących się urządzeń. 

Zabezpieczenie przewodów na czas wykonawstwa robót przewiduje się przez podwieszenie 

istniejących przewodów kanalizacyjnych, wodociągowych, kabli. Przed rozpoczęciem robót ziemnych na 

odcinkach, gdzie projektuje się kanał przez użytki zielone należy z pasa projektowanych robót zdjąć 

warstwę ziemi urodzajnej i po częściowej zasypce ponownie wbudować w wykop. W przypadku 

odcinkowego występowania nieplanowanych wkładem namułów lub gruntów o słabej nośności (można 

to stwierdzić przy wykonywaniu wykopów) należy grunt nienośny wybrać i zastąpić go warstwą żwiru lub 

piasku odpowiednio zagęszczonego. Wykopy pod kolektor należy wykonywać odcinkami i po założeniu 

kanału natychmiast je likwidować przez staranne zasypanie warstwami piasku, żwiru z każdorazowym 

ubiciem do uzyskania odpowiedniego stopnia zagęszczenia. Prace ziemne należy wykonywać możliwie 

w okresach suchych, bezopadowych. W rejonach zbliżeń do wartościowego drzewostanu, który nie 

został przewidziany do wycinki, roboty wykonywać w taki sposób, aby nie uszkodzić korzeni rosnących 

drzew. Po wykonaniu robót wykonać zasypkę ze szczególną dokładnością, a po zakończeniu robót 

teren zabezpieczyć przez pokrycie darniną lub obsianie trawą na całym obszarze wykopu. Na dużych 

spadkach aby zapobiec erozji należy wykonać przepony z darniny na mur w wykopie w odstępach około 

– 10 m. 

Materiały zastosowane do budowy sieci kanalizacyjnej muszą spełniać warunki określone  

w odpowiednich normach przedmiotowych oraz posiadać atesty zgodnie z Rozporządzeniem MSWiA z 

dnia 5.08.1998 r. Roboty budowlane może wykonywać firma posiadająca odpowiednie uprawnienia. 

O rozpoczęciu robót należy pisemnie powiadomić gestorów urządzeń podziemnych oraz Gminę 

Miasto Krosno.  Do odbioru końcowego należy przedłożyć po 2 egz. inwentaryzacji powykonawczej. 

Dla realizacji inwestycji niezbędny będzie projekt organizacji robót podający również niezbędne 

ustalenia dotyczące BHP, harmonogramu robót itp. 

 

Do wystąpienia o wydanie decyzji przy zamknięciu części jezdni lub chodnika należy wykonać  

i przedłożyć do zatwierdzenia projekt organizacji ruchu związany z prowadzonymi robotami. 

Uwaga: 

a) Do zabezpieczenia robót ziemnych stosować tarcze osłonowe, szalunki systemowe itp. 

b) Nie wyklucza się konieczności zastosowania do odwodnienia wykopów igłofiltrów lub 

studni głębinowych w przypadku wystąpienia bardziej niekorzystnych warunków 

wodnych. 
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7. OGÓLNE WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE REALIZACJI ROBÓT 

a) Przed przystąpieniem do budowy wykonawca powinien wykonać następujące czynności: 

 przejąć od inwestora projekt oraz usytuowanie stałych punktów wysokościowych - reperów i 

ich rzędne, 

 zabezpieczyć w terenie charakterystyczne punkty trasy, jak oś wykopu, zmiany kierunków  

i lokalizacji komór, studzienek, urządzeń itp., 

 wyznaczyć w terenie miejsca składowania poszczególnych materiałów, urządzeń oraz drogi 

dowozu do strefy montażowej, 

 przedłożyć zatwierdzony projekt organizacji ruchu, 

 zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz wymogami władz drogowych plac budowy 

powinien być ogrodzony i zabezpieczony dla ruchu pieszego i kołowego za pomocą 

znaków drogowych, mostków przejściowych i przejazdowych, 

 wszelkie odstępstwa od niniejszego projektu winny być zgłaszane do Projektanta w celu 

zajęcia stanowiska w ramach nadzoru autorskiego. 

b) Dla formalnego uzyskania zgody na realizację niniejszej inwestycji Inwestor musi wystąpić do 

właściwych organów w celu uzyskania: 

 Pozwolenia na budowę. 

8. CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA URZĄDZEŃ SŁUŻĄCYCH DO CELÓW 

TECHNOLOGICZNYCH 

Na etapie realizacji inwestycji może jedynie być podłączona pompa do odwodnienia wykopów, 

ewentualnie igłofiltry. 

9. DANE TECHNICZNE CHARAKTERYZUJĄCE WPŁYW OBIEKTU BUDOWLANEGO NA 

ŚRODOWISKO I JEGO WYKORZYSTANIE ORAZ NA ZDROWIE LUDZI I OBIEKTY 

SĄSIEDNIE 

9.1. ZAPOTRZEBOWANIE WODY I SPOSÓB ODPROWADZENIA ŚCIEKÓW 

Przewiduje się ewentualne zapotrzebowania na wodę wynoszące ok 5530 m3 do wpłukiwania 

igłofiltrów. Wodę pobrać należy z istniejących studni przydomowych oraz z gminnej sieci wodociągowej. 

Wody z igłofiltrów odprowadzić należy do istniejących rowów.  

9.2. EMISJA ZANIECZYSZCZEŃ GAZOWYCH, ZAPACHÓW PYŁOWYCH I PŁYNNYCH  

Nie przewiduje się zapotrzebowania na wodę oraz odprowadzania ścieków. 

9.3. WYTWARZANIE ODPADÓW 

W związku z realizacją planowanego przedsięwzięcia na placu budowy będą powstawać 
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odpady związane z: 

1. pracami ziemnymi, 

2. użytkowaniem sprzętu budowlanego, 

3. funkcjonowaniem zaplecza socjalnego dla pracowników. 

 

W fazie budowy powstawać będą odpady z następujących grup (wg Rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. 

4. 15 01 - odpady opakowaniowe, 

- 15 01 02 - opakowania z tworzyw sztucznych 

- 15 01 03 - opakowania z drewna 

- 15 01 09 - opakowania z tekstyliów  

5. 17 01 - odpady materiałów i elementów budowlanych i drogowych, 

- 17 01 01 - odpady  betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 

- 17 01 81 – odpady z remontów i przebudowy dróg  

6. 17 02 - odpady drewna, szkła i tworzyw sztucznych, 

- 17 02 01 drewno 

- 17 02 03 tworzywa sztuczne  

7. 17 03 - odpady asfaltów, smól i produktów smołowych, 

- 17 03 03 Smoła i produkty smołowe 

8. 17 04 - odpady metali, 

- 17 04 05 Żelazo i stal  

9. 17 05 - gleba i ziemia z wykopów 

- 17 05 04 – Gleba i ziemia w tym kamienie. 

 Oszacowanie wielkości (masy) wytwarzanych odpadów będzie możliwe na etapie realizacji w 

zależności od dostaw materiałów. Natomiast na etapie eksploatacji przedsięwzięcia masa 

wytwarzanych odpadów uzależniona jest od występowania awarii na sieci kanalizacyjnej, stąd też nie 

ma możliwości oszacowania ich masy na etapie projektowania.   

Dodatkowo powstawać będą w wyniku bytowania pracowników budowy odpady z grup 20 (20 03 01 i 20 

03 03). Usuwanie tych odpadów jest obowiązkiem wykonawcy robót budowlanych na podstawie Ustawy 

z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U.1996 nr 132, poz. 622) 

wraz ze zmianami. 

Na tym etapie przewiduje się możliwość powstawania niewielkich ilości odpadów należących do 

niebezpiecznych, np. zużyte oleje podczas konserwacji maszyn i urządzeń wykorzystywanych do prac 

budowlanych. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami wymaga się aby każdy rodzaj odpadów niebezpiecznych był 
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gromadzony  

i przechowywany oddzielnie. Transport odpadów niebezpiecznych z miejsc ich powstawania do miejsc 

ich odzysku łub unieszkodliwiania musi odbywać się z zachowaniem przepisów obowiązujących przy 

transporcie materiałów niebezpiecznych. 

Odpady inne niż niebezpieczne powstają podczas przygotowania terenu do budowy. Maksymalne 

wykorzystanie tych odpadów możliwe jest tylko przy odpowiednio zorganizowanym systemie 

gromadzenia i usuwania tych odpadów. Wymaga się prowadzenia ich selektywnej zbiórki w celu 

zapewnienia ich gospodarczego wykorzystania. Konieczne jest ustawienie pojemników umożliwiających 

prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów. Odpady materiałów budowlanych i odpady ziemi zostaną 

wykorzystane na placu budowy.  

W przypadku braku takich możliwości wymaga się wywiezienia tych odpadów w miejsce wskazane 

przez Urząd Gminy. Odpady poużytkowych opakowań stanowić będą największą masę, pozostałe ze 

względu na oszczędną gospodarkę nie będą powstawały w dużych ilościach. Szczegółowy sposób 

postępowania z odpadami powinien regulować program gospodarki odpadami posiadany przez 

wykonawcę robót. 

Czasowe miejsce budowy kanalizacji wymaga wyposażenia w ustęp zlokalizowany nie dalej niż 125 m 

od stanowiska pracy. 

Wykonawca na dwa miesiące przed rozpoczęciem budowy przedłoży w Urzędzie Gminy informację  

o planowanych metodach postępowania z odpadami, jeżeli wytworzy odpady niebezpieczne w ilości do 

0,1 t rocznie albo powyżej 5 t rocznie odpadów innych niż niebezpieczne, zgodnie z art. 17, ust. 2, pkt 2 

Ustawy o odpadach. 

9.4. EMISJA HAŁASU, WIBRACJI I PROMIENIOWANIA 

Nieznaczna emisja hałasu w przypadku pracy pomp oraz sprzętu budowlanego na etapie 

realizacji. Wibracja i promieniowanie nie będą występować. 

9.5. WPŁYW OBIEKTU BUDOWLANEGO NA ISTNIEJĄCY DRZEWOSTAN,POWIERZCHNIĘ 

ZIEMI, W TYM GLEBĘ, WODY POWIERZCHNIOWE I PODZIEMNE 

          Trasa kanalizacji poprowadzona została tak, aby uniknąć zniszczenia systemów korzeniowych 

drzew. 

          Kanalizacja wykonana będzie z rur PVC-U stąd nie ma możliwości zanieczyszczenia wód 

gruntowych oraz powierzchniowych.  

          Obiekt budowlany nie ma wpływu na powierzchnię ziemi, rurociągi wykonane będą poniżej 

poziomu terenu. 

          Widoczne natomiast będą pokrywy studzienek oraz przepompownie ścieków sanitarnych. 

          Na odcinku poza jezdnią – założono usunięcie gruntu wierzchniej warstwy (humus) gr. 30 cm 



16 

poza obręb robot i rozścielenie go w pasie wykopu pod rurociągi po ich ułożeniu i zasypaniu. 

          Nieznaczny wpływ na środowisko wystąpi w okresie realizacji robót budowlanych w czasie 

wykonywanie robót ziemnych sprzętem mechaniczny. 

          Okres budowy niewiele wpływa na stan wód powierzchniowych i podziemnych. 

          Okresowo w wyniku prac ziemnych, szczególnie w niesprzyjających warunkach atmosferycznych 

(ulewne deszcze, silne wiatry) na skutek spływu powierzchniowego zagrożenie dla jakości wód, w tym 

głównie powierzchniowych będą: 

           Przemieszczanie mas ziemnych – w okresie opadów atmosferycznych naruszenie naturalnej 

struktury gruntu i zdjęcie darni na użytkach zielonych spowoduje wymywanie drobnych cząstek i 

zwiększenie zawiesiny  

w najbliższych ciekach.  

           Składowanie mas ziemnych – w okresie opadów atmosferycznych spowoduje wymywanie i 

zwiększenie ilości zawiesiny w wodach okolicznych rowów 

           Praca sprzętu ciężkiego – w przypadku nieszczelności układów hydraulicznych (koparki, 

spycharki) spowoduje zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi gruntu, wód powierzchniowych i 

podziemnych. 

           Wykonawca podczas prac budowlanych musi zwrócić szczególną uwagę na zastosowanie 

sprawnego techniczne sprzętu, aby przeciwdziałać przypadkowemu zanieczyszczeniu wody i gleby. 

           Prace ziemne sprzętem ciężkim ograniczone będą do pory dziennej, z uwagi na charakter 

otoczenia oraz bliskość zabudowy mieszkalnej. 

           Po skończeniu prac związanych z budową kanalizacji na poszczególnych odcinkach należy 

uporządkować teren i przywrócić go do stanu pierwotnego. 

10. UZGODNIENIA 

1. Protokół z narady koordynacyjnej nr GN.I.6630.176.2018 z dnia 10.09.2018 r. – Starosta Sanocki 

Powiatowy Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Sanoku ul. Kościuszki 36, 38-500 

Sanok 

2. Protokół z narady koordynacyjnej nr GN.I.6630.198.2019 z dnia 15.07.2019 r. – Starosta Sanocki 

Powiatowy Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Sanoku ul. Kościuszki 36, 38-500 

Sanok 

3. Warunki techniczne pismo TWK – 507/58/2017 z dnia 15.12.2017 r. – Sanockie Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o. – Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

4. Warunki techniczne pismo TWK – 507/38/2017 z dnia 11.09.2018 r. – Sanockie Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o. – Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

5. Pismo TWK – 506/31/2018 z dnia 29.01.2018 r. – Sanockie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 

Sp. z o. o. – Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
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6. Decyzja znak UZ.4561.29.2018 z dnia 27.06.2018 – Powiatowy Zarząd Dróg w Sanoku ul. Witkiewicza 

8, 38-500 Sanok 

7. Decyzja znak UZ.4561.25.2019 z dnia 22.05.2019 – Powiatowy Zarząd Dróg w Sanoku ul. Witkiewicza 

8, 38-500 Sanok 

8. Uzgodnienie pismo TWK – 512/11/2019 z dnia 8.11.2019 r. – Sanockie Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej Sp. z o. o. – Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
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OBIEKT  „Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej przy ul. Kmicica w Sanoku oraz 
budowa sieci wodociągowej przy ul. Jagiełły w Sanoku” 

INWESTOR:  

 

 

Gmina  Miasto Sanok 
ul. Rynek 1 

38-500 Sanok  

JEDNOSTKA 
PROJEKTOWA: 

 

 

 

TITUTO Sp. z o.o. 
ul. Zimowit 42, 35-605 Rzeszów 

 +48 606-726-118 
 +48 17 86-11-134 
 kontakt@tituto.pl 
 http://tituto.pl 

FAZA 
OPRACOWANIA: PROJEKT WYKONAWCZY 
 

II. CZĘŚĆ RYSUNKOWA 

 
KATEGORIA OBIEKTU BUDOWLANEGO:  
 

 XXVI – SIECI KANALIZACYJNE  
 
 
 

NR.EGZ. 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BRANŻA UMOWA 

SANITARNA  

Imię i Nazwisko 
Specjalność 

Nr uprawnień 
Zakres 

Podpis Data 

mgr inż. Józef Jamro – projektant  
S-114/91,OŚ-114/91, w -71/78(sanitarne, ochrona 

środowiska, wodno – melioracyjne) 
 12.2019 

mgr inż. Katarzyna Wąsacz – sprawdzający  

PDK/0083/PWOS/19 
w zakresie sieci, instalacji i urządzeń cieplnych, 
wentylacyjnych, gazowych, wodociągowych i 
kanalizacyjnych 

 12.2019 

mgr  inż. Ewa Wisz – asystent projektanta 
 

  12.2019 

 

 
GRUDZIEŃ, 2019 
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 II. CZĘŚĆ RYSUNKOWA 

SPIS RYSUNKÓW 

 

Rys. 1 – Mapa poglądowa 

Rys. 2 – Projekt Zagospodarowania Terenu 

Rys. 3 – Projekt Zagospodarowania Terenu 

Rys. 4 – Profil kanalizacji sanitarnej  

Rys. 5 – Studzienka betonowa Ø1000 

Rys. 6 – Schemat ułożenia rurociągu w wykopie 

 


